
Página: 1 / 6

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

94/2024

Rua Dr José de Miranda Ramos., 455 - Centro

MUNICIPIO DE XANXERE
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
154/2024

Data do Processo: 09/09/2024

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURAS E PARCELADAS DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS (CLIMATIZADORES, GELADEIRAS,
FREEZER, FRIGOBAR, FOGÕES INDUSTRIAIS, MÁQUINAS DE LAVAR, SECADORAS, LIQUIDIFICADORES,
BATEDEIRAS, FORNOS ELÉTRICOS E MICRO-ONDAS, PURIFICADORES, BEBEDOUROS, BALANÇAS, LAVA-JATO,
ROÇADEIRAS, SOPRADOR, MOTOSERRA, TRATORITO E MÁQUINAS DE COSTURA) PARA A ATENDER AS
DEMANDAS DE DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, POLÍCIA MILITAR, POLÍCIA CIVIL
E CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE XANXERÊ.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Aos  trinta  dias  do  mês  de  setembro  de  dois  mil  e  vinte  quatro,  as  nove  horas,  no  portal  eletrônico  compras.gov,
aconteceu a abertura do Pregão Eletrônico nº 0094/2024 que tem por objeto

o
 Registro de preços para aquisição futuras e parceladas de peças e prestação de serviços de manutenção preventiva e

corretiva em equipamentos (climatizadores, geladeiras, freezer, frigobar, fogões industriais, máquinas de lavar, secadoras,
liquidificadores,  batedeiras,  fornos  elétricos  e  micro-ondas,  purificadores,  bebedouros,  balanças,  lava-jato,  roçadeiras,
soprador,  motoserra,  tratorito  e  máquinas  de  costura)  para  a  atender  as  demandas  de  diversos  setores  da  Prefeitura
Municipal  de  Xanxerê,  Polícia  Militar,  Polícia  Civil  e  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de  Xanxerê.  Cadastraram  propostas  no
sistema  compras.gov  as  empresas  LUIZ  CANDIDO  CUNHA  OLIVEIRA,  VANESSA  CARDOSO,  DANIEL  NUNES  DE
OLIVEIRA,  ZM  REFRIGERAÇÃO  LTDA,  MUNDO  AR  CLIMATIZAÇÃO  LTDA,  IRMÃOS  LOHMANN  E  CIA  LTDA  E  MD
CONTROLE  DE  PRAGAS  LTDA.  Encerrada  a  fase  de  lances  dos  Lotes  conforme  Relatório  anexo,  foi  solicitado  as
empresas  melhores  classificadas  enviar  a  proposta  readequada  e  os  documentos  de  habilitação  exigidos  no  edital.  As
empresas  IRMÃOS  LOHMANN  E  CIA  LTDA  e  LUIZ  CANDIDO  CUNHA  OLVIERA  enviaram  no  prazo  solicitado  os
documentos  solicitados.  Após  analise  verificou-se  que  as  empresas  enviaram  as  propostas  conforme  edital  e  cumpriram
com  todos  os  requisitos  de  habilitação  exigidos  no  item  05  do  edital.  Ficam  declaradas  vencedores  do  certame  as
empresas abaixo relacionadas, com os respectivos valores e itens. Os Lotes 07, 12 e 13 ficaram DESERTOS. A empresa
LUIZ  CANDIDO CUNHA OLIVIERA registra  intenção  de  recurso  nos  Lotes  02,  03  e  04 conforme  relatorio  anexos.  Nada
mais havendo a tratar o pregoeiro encerra a presente ata e abre prazo recusal de 03 dias úteis. 

Reuniram-se no dia 30/09/2024, as 17:10 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 154/2024 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: IRMÃOS LOHMANN & CIA LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Serviço de manutenção corretiva de aparelhos de ar

condicionado tipo Split Hi-Wall, convencional ou inverter,
7.000 a 12.000 Btus

350,000 UND 55,0000 19.250,00

2 Serviço de manutenção corretiva de aparelhos de ar
condicionado tipo Split Hi-Wall ou Piso Teto, convencional
ou inverter, 18.000 e 24.000 Btus.

143,000 UND 80,0000 11.440,00

3 Serviço de manutenção corretiva de aparelhos de ar
condicionado tipo Split Hi-Wall ou Piso Teto, convencional
ou inverter, 30.000 e 48.000 Btus.

26,000 UND 109,0000 2.834,00

4 Serviço de instalação de aparelhos de ar condicionado 136,000 UND 210,0000 28.560,00

Protocolo: e640d0bb-447a-4c57-80d1-ae3dc8367ff9    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 6
tipo Split Hi-Wall, convencional ou inverter, 9.000 e
12.000 Btus.

5 Serviço de instalação de aparelhos de ar condicionado
tipo Split Hi-Wall ou Piso Teto, convencional ou inverter,
18.000 e 24.000 Btus.

76,000 UND 303,0000 23.028,00

6 Carga de Gás refrigerante (R410) para ar condicionado
de 7.000 a 12.000Btus, conforme especificações técnicas
recomentadas pelo fabricante em climatizador.

261,000 UND 113,0000 29.493,00

7 Carga de Gás refrigerante (R410) para ar condicionado
de 18.000 a 30.000Btus, conforme especificações
técnicas recomentadas pelo fabricante em climatizador.

149,000 UND 113,0000 16.837,00

8 Capacitor 7000 a 12000 btus para ar
condicionado/climatizador de modelos e marcas variadas

132,000 UND 15,0000 1.980,00

9 Capacitor 18000 a 30000 btus para ar
condicionado/climatizador de modelos e marcas variadas

92,000 UND 24,0000 2.208,00

10 Ventilador da condensadora 7000 a 12000btus para ar
condicionado/climatizador de modelos e marcas variadas

127,000 UND 299,0000 37.973,00

11 Ventilador da condensadora 18000 a 30000btus para ar
condicionado/climatizador de modelos e marcas variadas

81,000 UND 384,0000 31.104,00

12 Compressor 1/4  para ar condicionado/climatizador de
modelos e marcas variadas

81,000 UND 684,0000 55.404,00

13 Compressor 1/5 para ar condicionado/climatizador de
modelos e marcas variadas

81,000 UND 689,0000 55.809,00

14 Cabo elétrico flexível 5 x 1,5mm², valor por metro 211,000 UND 4,2000 886,20

15 Cabo elétrico flexível 5 x 2,5mm², valor por metro 206,000 UND 4,5000 927,00

16 Placa evaporadora universal para ar
condicionado/climatizador de modelos e marcas variadas

186,000 UND 179,0000 33.294,00

17 Controle universal para ar condicionado/climatizador de
modelos e marcas variadas

159,000 UND 20,0000 3.180,00

18 Sensor de temperatura para ar condicionado/climatizador
de modelos e marcas variadas

123,000 UND 25,0000 3.075,00

19 Tubo de cobre flexível 1/4, valor por metro para ar
condicionado/climatizador de modelos e marcas variadas

462,000 UND 16,0000 7.392,00

20 Tubo de cobre flexível 1/2, valor por metro para ar
condicionado/climatizador de modelos e marcas variadas

462,000 UND 30,0000 13.860,00

378.534,20Total do Participante:
Lote: 2
Participante: IRMÃOS LOHMANN & CIA LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
21 Serviço de manutenção preventiva de aparelhos de ar

condicionado tipo Split Hi-Wall, convencional ou inverter,
7.000 a 12.000 btus (limpeza/higienização)

645,000 UND 43,9000 28.315,50

22 Serviço de manutenção preventiva de aparelhos de ar
condicionado tipo Split Hi-Wall, convencional ou inverter,
18.000 a 24.000 btus. (limpeza/higienização)

322,000 UND 43,9000 14.135,80

23 Serviço de manutenção preventiva de aparelhos de ar
condicionado tipo Split Piso-teto, convencional ou
inverter, 30.000 a  48.000 btus. (limpeza/higienização)

22,000 UND 43,9000 965,80

43.417,10Total do Participante:
Lote: 3
Participante: IRMÃOS LOHMANN & CIA LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
24 Serviço de manutenção corretiva de geladeiras, freezers,

frigobar capacidades variadas.
125,000 UND 140,0000 17.500,00

25 Compressor 1/5, para geladeiras/freezers/frigobares de
modelos e marcas variadas

52,000 UND 435,0000 22.620,00

26 Compressor 1/4, para geladeiras/freezers/frigobares de
modelos e marcas variadas

52,000 UND 455,0000 23.660,00

27 Compressor 1/3, para geladeiras/freezers/frigobares de
modelos e marcas variadas

52,000 UND 577,0000 30.004,00

28 Compressor 1/2, para geladeiras/freezers/frigobares de
modelos e marcas variadas

52,000 UND 780,0000 40.560,00

29 Carga de gás, para geladeiras/freezers/frigobares de
modelos e marcas variadas

81,000 UND 180,0000 14.580,00

30 Filtro para geladeira, para geladeiras/freezers/frigobares
de modelos e marcas variadas

66,000 UND 45,0000 2.970,00

Protocolo: e640d0bb-447a-4c57-80d1-ae3dc8367ff9    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 3 / 6
31 Gaxeta, para geladeiras/freezers/frigobares de modelos e

marcas variadas
57,000 UND 150,0000 8.550,00

32 Micromotor até 1/25, para geladeiras/freezers/frigobares
de modelos e marcas variadas

60,000 UND 125,0000 7.500,00

33 Protetor de motor, para geladeiras/freezers/frigobares de
modelos e marcas variadas

58,000 UND 38,0000 2.204,00

34 Relé para geladeiras/freezers/frigobares de modelos e
marcas variadas

79,000 UND 40,0000 3.160,00

35 Termostato para geladeiras/freezers/frigobares de
modelos e marcas variadas

79,000 UND 85,0000 6.715,00

36 Controlador de temperatura, para
geladeiras/freezers/frigobares de modelos e marcas
variadas

74,000 UND 240,0000 17.760,00

37 Forçador para geladeiras/freezers/frigobares de modelos
e marcas variadas

60,000 UND 240,0000 14.400,00

212.183,00Total do Participante:
Lote: 4
Participante: IRMÃOS LOHMANN & CIA LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
38 Serviço de manutenção corretiva em fogões industriais

de modelos e marcas variadas
70,000 UND 130,0000 9.100,00

39 Abraçadeira para fogões industriais de modelos e marcas
variadas

37,000 UND 3,8000 140,60

40 Borboleta para fogões industriais de modelos e marcas
variadas

52,000 UND 25,0000 1.300,00

41 Chicote de gás flexível para botijão P-13 para fogões
industriais de modelos e marcas variadas

44,000 UND 70,0000 3.080,00

42 Chicote de gás flexível para botijão P- 45 para fogões
industriais de modelos e marcas variadas

44,000 UND 70,0000 3.080,00

43 Conexão para gás para fogões industriais de modelos e
marcas variadas

52,000 UND 33,0000 1.716,00

44 Mangueira de plástico PVC transparente com tarja
amarela, validade 5 anos e ocmprimento 1,20m para
fogões industriais de modelos e marcas variadas

54,000 UND 15,0000 810,00

45 Queimador para fogões industriais de modelos e marcas
variadas

60,000 UND 95,0000 5.700,00

46 Registro para fogões industriais de modelos e marcas
variadas

47,000 UND 60,0000 2.820,00

47 Regulador de gás para botijão de gás P-13 para fogões
industriais de modelos e marcas variadas

54,000 UND 65,0000 3.510,00

48 Regulador de gás para botijão de gás P-45 para fogões
industriais de modelos e marcas variadas

39,000 UND 70,0000 2.730,00

33.986,60Total do Participante:
Lote: 5
Participante: IRMÃOS LOHMANN & CIA LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
49 Serviço de manutenção corretiva de máquinas de lavar,

modelos e marcas variadas
114,000 UND 120,0000 13.680,00

50 Agitador completo máquina  de lavar automática,
modelos e marcas variadas

44,000 UND 140,0000 6.160,00

51 Agitador completo tanquinho de lavar, modelos e marcas
variadas

42,000 UND 130,0000 5.460,00

52 Atuador do freio para máquina de lavar, modelos e
marcas variadas

44,000 UND 120,0000 5.280,00

53 Bucha catraca  para máquina de lavar, modelos e marcas
variadas

44,000 UND 40,0000 1.760,00

54 Capacitor para motor de  máquina de lavar, modelos e
marcas variadas

42,000 UND 45,0000 1.890,00

55 Catraca com mola  para máquina de lavar, modelos e
marcas variadas

44,000 UND 45,0000 1.980,00

56 Conjunto mecânico completo para máquians de lavar até
15 kg, modelos e marcas variadas

59,000 UND 320,0000 18.880,00

57 Correias  para máquina de lavar, modelos e marcas
variadas

47,000 UND 35,0000 1.645,00

58 Eletrobomba  para máquina de lavar, modelos e marcas
variadas

49,000 UND 120,0000 5.880,00

59 Mangueira de entrada para máquina de lavar, modelos e
marcas variadas

57,000 UND 25,0000 1.425,00

Protocolo: e640d0bb-447a-4c57-80d1-ae3dc8367ff9    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 4 / 6
60 Mangueira de saída  para máquina de lavar, modelos e

marcas variadas
57,000 UND 25,0000 1.425,00

61 Motor de tanquinho de máquina de lavar, modelos e
marcas variadas

33,000 UND 250,0000 8.250,00

62 Placa  eletrônica para máquina de lavar, modelos e
marcas variadas

63,000 UND 245,0000 15.435,00

63 Placa interface  para máquina de lavar, modelos e
marcas variadas

43,000 UND 150,0000 6.450,00

64 Pressustato para máquina de lavar, modelos e marcas
variadas

47,000 UND 60,0000 2.820,00

65 Retentor  para máquina de lavar, modelos e marcas
variadas

51,000 UND 35,0000 1.785,00

66 Rolamento para máquina de lavar, modelos e marcas
variadas

71,000 UND 35,0000 2.485,00

67 Selo mecânico para máquina de lavar, modelos e marcas
variadas

53,000 UND 58,0000 3.074,00

68 Timer para máquina de lavar, modelos e marcas variadas 48,000 UND 40,0000 1.920,00

69 Válvula  de entrada dupla para máquina de lavar,
modelos e marcas variadas

58,000 UND 80,0000 4.640,00

70 Válvula de entrada simples para máquina de lavar,
modelos e marcas variadas

43,000 UND 80,0000 3.440,00

71 Válvula de entrada tripla para máquina de lavar, modelos
e marcas variadas

40,000 UND 185,0000 7.400,00

123.164,00Total do Participante:
Lote: 6
Participante: IRMÃOS LOHMANN & CIA LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
72 Serviço de manutenção corretiva de secadoras,

capacidades variadas.
64,000 UND 180,0000 11.520,00

73 Resistência para secadora, modelos e marcas variadas 29,000 UND 280,0000 8.120,00

74 Placa  para secadora, modelos e marcas variadas 39,000 UND 750,0000 29.250,00

75 Motor para secadora, modelos e marcas variadas 39,000 UND 780,0000 30.420,00

76 Gaxeta para secadora, modelos e marcas variadas 29,000 UND 120,0000 3.480,00

77 Rolamento  para secadora, modelos e marcas variadas 39,000 UND 150,0000 5.850,00

78 Filtro  para secadora, modelos e marcas variadas 39,000 UND 120,0000 4.680,00

93.320,00Total do Participante:
Lote: 8
Participante: IRMÃOS LOHMANN & CIA LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
91 Serviço de manutenção corretiva de fornos/microondas,

modelos e marcas variadas
64,000 UND 150,0000 9.600,00

92 Placa para fornos/microondas, modelos e marcas
variadas

50,000 UND 250,0000 12.500,00

93 Resistência superior/inferior para fornos/microondas,
modelos e marcas variadas

50,000 UND 110,0000 5.500,00

94 Termostato para fornos/microondas, modelos e marcas
variadas

55,000 UND 250,0000 13.750,00

95 Magnetron 200W para fornos/microondas, modelos e
marcas variadas

50,000 UND 350,0000 17.500,00

96 Fusível para fornos/microondas, modelos e marcas
variadas

50,000 UND 7,0000 350,00

97 Diodo para fornos/microondas, modelos e marcas
variadas

55,000 UND 20,0000 1.100,00

98 Cabo elétrico, valor por metro para fornos/microondas,
modelos e marcas variadas

58,000 UND 30,0000 1.740,00

62.040,00Total do Participante:
Lote: 9
Participante: IRMÃOS LOHMANN & CIA LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
99 Serviço de manutenção corretiva de purificadores e

bebedouros, marcas e modelos variados.
156,000 UND 88,0000 13.728,00

Protocolo: e640d0bb-447a-4c57-80d1-ae3dc8367ff9    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 5 / 6
100 Carga de gás para purificadores e bebedouros, marcas e

modelos variados.
79,000 UND 192,0000 15.168,00

101 Compressor para bebedouros, marcas e modelos
variados.

59,000 UND 411,0000 24.249,00

102 Compressor para purificadores, marcas e modelos
variados.

59,000 UND 349,0000 20.591,00

103 Motonivelador para purificadores e bebedouros, marcas e
modelos variados.

60,000 UND 56,0000 3.360,00

104 Placa eletrônica para purificadores e bebedouros, marcas
e modelos variados.

94,000 UND 179,0000 16.826,00

105 Placa fria para purificadores e bebedouros, marcas e
modelos variados.

59,000 UND 61,0000 3.599,00

106 Refil para purificadores e bebedouros, marcas e modelos
variados.

214,000 UND 93,0000 19.902,00

107 Torneira jato inox para purificadores e bebedouros,
marcas e modelos variados.

59,000 UND 46,0000 2.714,00

108 Torneira para copo inox para purificadores e bebedouros,
marcas e modelos variados.

104,000 UND 47,0000 4.888,00

109 Torneira PVC para purificadores e bebedouros, marcas e
modelos variados.

62,000 UND 25,0000 1.550,00

126.575,00Total do Participante:
Lote: 10
Participante: LUIZ CANDIDO CUNHA OLIVEIRA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
110 Serviço de manutenção corretiva de balanças, modelos,

marcas e capacidades variadas.
110,000 UND 279,0000 30.690,00

111 Prestação de serviço para aferição de balanças ,
modelos, marcas e capacidades variadas.

107,000 UND 274,0000 29.318,00

112 Placa para balanças, modelos, marcas e capacidades
variadas.

40,000 UND 679,0000 27.160,00

113 Célula  para balanças, modelos, marcas e capacidades
variadas.

40,000 UND 689,0000 27.560,00

114 Fonte para balanças, modelos, marcas e capacidades
variadas.

65,000 UND 158,0000 10.270,00

115 Teclado para balanças, modelos, marcas e capacidades
variadas.

35,000 UND 129,0000 4.515,00

129.513,00Total do Participante:
Lote: 11
Participante: LUIZ CANDIDO CUNHA OLIVEIRA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
116 Serviço de manutenção corretiva de lava-jato, marcas e

modelos variados
84,000 UND 270,0000 22.680,00

117 Gatilho Pistola para lava-jato, marcas e modelos variados 55,000 UND 219,4500 12.069,75

118 Bico para lava-jato, marcas e modelos variados 53,000 UND 110,0000 5.830,00

119 Jogo de gaxetas para lava-jato, marcas e modelos
variados

55,000 UND 145,0000 7.975,00

120 Tubeira para lava-jato, marcas e modelos variados 55,000 UND 155,0000 8.525,00

121 Kit de válvulas e reparos para lava-jato, marcas e
modelos variados

55,000 UND 160,0000 8.800,00

122 Jogo de retentores para lava-jato, marcas e modelos
variados

60,000 UND 84,0000 5.040,00

123 Válvula by pass para lava-jato, marcas e modelos
variados

60,000 UND 86,5000 5.190,00

124 Cabeçote para lava-jato, marcas e modelos variados 60,000 UND 243,4500 14.607,00

125 Jogo de anéis para lava-jato, marcas e modelos variados 60,000 UND 66,5000 3.990,00

126 Jogo de pistão para lava-jato, marcas e modelos variados 60,000 UND 125,0000 7.500,00

102.206,75Total do Participante:
1.304.939,65Total Geral:

Protocolo: e640d0bb-447a-4c57-80d1-ae3dc8367ff9    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 6 / 6
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 30/09/2024

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

Protocolo: e640d0bb-447a-4c57-80d1-ae3dc8367ff9    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


